Namun lagi-lagi, seiring perjalanan sang waktu, pertikaian dan ketegangan antara Sunni dan Syi'i makin meredup, dan kedua mereka kian mendekat, saling masing-masing mereka mengikis perbedaan-perbedaan artifisial.¹⁶

Failasuf Muslim al-Rāzī

Seorang Failasuf Muslim bernama Abū Bakr Muḥammad ibn Zakariyyā al-Rāzī (Latin: Rhazes, c. 250 H./864 M.-320 H./932 M.) dikenal kaum intelektual Muslim dan non-Muslim sebagai failasuf, ahli fisika, medis, kimia, dan pemikir bebas. Masyarakat Muslim sangat menghormatinya serta mengelu-elukannya, karena ia salah satu aset peradaban Islam, dan tokoh Muslim mampu mengangkat kebanggaan Islam.

Rodinson dari Ecole pratique des Hautes Etudes (Seksi IV) dalam Mohammed Arkoun, *Berbagai Pembacaan Quran*, terj. Machasin (Jakarta: INIS, 1997), 192-3.
4. Abū al-Fidā' Ismā'il bin Katsīr al-Qursyī al-Dimasyqī, *Tafsīr al-Qur'an al-'Azīm* (Beirut: Mu'assat al-Kutūb al-Tsaqafiyat, 1416/1996), juz 4, 565.
5. Muhammad Asad, *The Message of the Qur'an* (Gibraltar: Dār Al-Andalus, 1984,) 981, f.n. 3.
6. Muḥammad Fu'ād 'Abd al-Bāqī, *Al-Mu'jam al-Mufahras li Alfāz al-Qur'an al-Karīm* (Beirut: Dār al-Fikr, 1407 H./1987 M.), 268-9.
7. Kautsar Azhari Noer dan Nasruddin Latief mengajukan sekitar 19 makna *dīn* setelah meriset karya-karya besar seperti *Lisān al-'Arāb* karangan Ibn Manẓūr, *Mu'jam Maqāyis al-Lughā* karya Abū al-Ḥusayn Aḥmad Fāriz ibn Zakariyyā dan banyak lagi.

- Ali, Abdullah Yusuf. *The Holy Qur’an: Translation and Commentary*, Brentwood, Maryland: Amana Corp., 1983.
- Asad, Muhammad. *The Message of the Qur’an*, Gibraltar: Dār Al-Andalus, 1984.
- al-Bāqī, Muḥammad Fu’ād ‘Abd. *Al-Mu’jam al-Mufahras li Alfāz al-Qur’ān al-Karīm*, Beirut: Dār al-Fikr, 1407 H./1987 M.
- al-Būṭī, Muḥammad Sa’īd Ramaḍān. *Fiqh al-Sīrat: Dirāsāt Manhajīyat ‘Imīyat li-Sīrat al-Muṣṭafā ‘alayh al-Salām wa mā Tanṭawī ‘alayh min ‘Izāt wa Mabādi’ wa Aḥkām*, Dimasyq: Dār al-Fikr, 1397/1977.
- al-Dimasyqī, Abū al-Fidā’ Ismā’īl bin Katsīr al-Qursyī. *Tafsīr al-Qur’ān al-Azīm*, Beirut: Mu’assat al-Kutūb al-Tsaqafiyat, 1416/1996.
- Fakhry, Madjid. *A History of Islamic Philosophy*, New York: Columbia University Press, 1983.
- Goodman, Lenn E. “Muḥammad ibn Zakariyyā al-Rāzī,” dalam Seyyed Hossein Nasr dan Oliver Leaman (ed.), *History of Islamic Philosophy*, London & New York: Routledge, 1996.

- Hartiningsih, Maria dan Prihadiyoko, Imam.